
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

от 09.10.2024 № 475  

 
г. Ленинск-Кузнецкий 

 

 

 

 

Об организации и проведении муници-

пального этапа всероссийской олимпи-

ады школьников в 2024/2025 учебном 

году 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвер-

жденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678, приказа Министерства образования Кузбасса от 12.09.2024 № 3341 «Об установ-

лении сроков проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в Кемеровской области – Кузбассе в 2024/2025 учебном году», приказа управ-

ления образования от 12.09.2024 № 426 «Об утверждении организационно-технологиче-

ских моделей проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиады) для 7-11 классов в установленные Министерством образования Кузбасса 

сроки (приложение 1). 

2. Утвердить оргкомитет для проведения Олимпиады: 

Евстифеева Т.В., начальник управления образования, председатель жюри муници-

пального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

Белослудцева Н.В., заместитель начальника управления образования, заместитель 

председателя жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

Власова С.А., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Долбешкина Т.Н., председатель муниципального родительского комитета; 

Калинина В.А., директор МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Неведрова Е.В., директор МБОУ «Гимназия № 12»; 

Петрова О.Г., директор МБОУ СОШ № 2; 



 2 

Пономарева Т.В., директор МБОУ ООШ № 73; 

Попова А.А., и.о. директора МБОУ ООШ № 33; 

Самойлова А.В., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Харина С.Л., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Шарифуллина И.А., директор МБНОУ «Гимназия № 18». 

3. Утвердить места проведения – пункты проведения муниципального этапа все-

российской олимпиады школьников (ППО) и руководителей ППО: 

МБОУ СОШ № 2 (директор Петрова О.Г.): Шабала Е.А., руководитель ППО; 

МБОУ «Гимназия № 12» (директор Неведрова Е.В.): Стрельцова В.Н., руководи-

тель ППО; 

МБНОУ «Гимназия № 18» (директор Шарифуллина И.А.): Бобровникова Т.Г., ру-

ководитель ППО; 

МБОУ ООШ № 33 (и.о. директора Попова А.А.): Гук С.Ю., руководитель ППО; 

МБОУ ООШ № 73 (директор Пономарева Т.В.): Никитина Л.С., руководитель 

ППО. 

4. Утвердить даты и места проверки олимпиадных работ обучающихся, даты озна-

комления с результатами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 2). 

5. Утвердить перечень материально-технического оборудования, используемого 

при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложе-

ние 3). 

6. Утвердить продолжительность проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (приложение 4). 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Довести до сведения педагогов, обучающихся и их родителей (законных пред-

ставителей) информацию: 

о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих ор-

ганизацию и проведение муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету; 

о сроках и местах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету, утвержденных настоящим 

приказом; 

о требованиях к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету; 



 3 

о порядке и сроках апелляции по итогам проведения муниципального этапа всерос-

сийской олимпиады школьников. 

7.2. Обеспечить систему видеонаблюдения и общественного наблюдения при про-

ведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

8. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа всероссий-

ской олимпиады школьников в ППО, а также соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований, норм и правил (СП 3.1/2.4.3598-20) в ППО возложить на руководителей об-

щеобразовательных организаций. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

И.о.начальника 

управления образования Н.В.Белослудцева 

  



 4 

 

 

 

 

 

 

 

СРОКИ И МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 

 

 

Дата прове-

дения 

Предмет Время 

начала 

Место проведения 

05.11.2024 Французский язык (письмен-

ный тур) 

10:00  МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

06.11.2024 Французский язык (устный 

тур) 

10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

07.11.2024 Искусство (МХК) 10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ ООШ № 33 

08.11.2024 Русский язык 10:00  МБОУ ООШ № 33 

11.11.2024 История 10:00  МБОУ ООШ № 33 

12.11.2024 Астрономия 10:00  МБОУ ООШ № 33 

13.11.2024 Физическая культура (теоре-

тический тур) 

10:00 МБОУ ООШ № 73 

14.11.2024 Физическая культура (практи-

ческий тур) 

 

7-8 классы (гимнастика) 

 

9-10-11 классы (гимнастика) 

 

 

 

10:00 

 

12:00 

МБОУ ООШ № 73 

 

14.11.2024 Физическая культура (практи-

ческий тур) 

 

9-10-11 классы (баскетбол) 

 

7-8 классы (баскетбол)  

 

 

 

10:00 

 

12:00 

МБНОУ «Гимназия № 18» 

15.11.2024 Английский язык (письмен-

ный тур) 

10:00  МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

18.11.2024 Английский язык (устный тур) 10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

19.11.2024 Физика 10:00  МБОУ ООШ № 33 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к приказу управления образования  

 от 09.10.2024 № 475 



 5 

Дата прове-

дения 

Предмет Время 

начала 

Место проведения 

20.11.2024 География 10:00  МБОУ ООШ № 33 

21.11.2024 Труд (технология) (теоретиче-

ский и практический туры) 

10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ СОШ № 2 

22.11.2024 Труд (технология) (защита 

проектов) 

10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ СОШ № 2 

25.11.2024 Биология 10:00  МБОУ СОШ № 2 

26.11.2024 Экономика 10:00  МБОУ СОШ № 2 

27.11.2024 Литература 10:00  МБОУ ООШ № 73 

28.11.2024 Обществознание 10:00  МБОУ ООШ № 73 

29.11.2024 Химия 10:00  МБОУ ООШ № 73 

02.12.2024 Основы безопасности и за-

щиты Родины (теоретический 

тур) 

10:00  МБНОУ «Гимназия № 18» 

03.12.2024 Основы безопасности и за-

щиты Родины (практический 

тур) 

10:00  

(по гра-

фику) 

МБНОУ «Гимназия № 18» 

05.12.2024 Математика 10:00  МБНОУ «Гимназия № 18» 

06.12.2024 Немецкий язык (письменный 

тур) 

10:00  МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

07.12.2024 Немецкий язык (устный тур) 10:00  

(по гра-

фику) 

МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

09.12.2024 Право 10:00  МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

10.12.2024 Экология 10:00  МБОУ «Гимназия № 12» 

(пр. Дзержинского) 

11.12.2024 Информатика и ИКТ 10:00  МБНОУ «Гимназия № 18» 

 

  



 6 

 

 

 

 

 

 

 

ДАТЫ И МЕСТА ПРОВЕРКИ, ДАТЫ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С РЕЗУЛЬТАТАМИ 

олимпиадных работ  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 

 

Дата про-

ведения 

Предмет ДАТА И 

ВРЕМЯ 

ПРО-

ВЕРКИ 

Место  

проверки 

Даты озна-

комления с 

результа-

тами 

Ссылка на публи-

кацию протоколов 

жюри 

05.11.2024 Француз-

ский язык 

(письмен-

ный тур) 

05.11.2024 

13:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

18.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

06.11.2024 Француз-

ский язык 

(устный 

тур) 

06.11.2024 

10:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

18.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

07.11.2024 Искусство 

(МХК) 
07.11.2024 

11:00 

08.11.2024 

12:00 

МБОУ ООШ 

№ 33 

20.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

08.11.2024 Русский 

язык 
08.11.2024 

14:00 

МБОУ ООШ 

№ 33 

21.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

11.11.2024 История 12.11.2024 

12:00 

 

МБОУ ООШ 

№ 33 

22.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

12.11.2024 Астрономия 12.11.2024 

13:00 

МБОУ ООШ 

№ 33 

22.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

13.11.2024 Физическая 

культура 

(теоретиче-

ский тур) 

13.11.2024 

12:00 

МБОУ ДПО 

«НМЦ» 

25.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

14.11.2024 Физическая 

культура 

(практиче-

ский тур) 

14.11.2024  

10:00 

МБОУ ООШ 

№ 73 

25.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

15.11.2024 Английский 

язык (пись-

менный тур) 

18.11.2024 

10:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

29.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к приказу управления образования  

 от 09.10.2024 № 475 



 7 

Дата про-

ведения 

Предмет ДАТА И 

ВРЕМЯ 

ПРО-

ВЕРКИ 

Место  

проверки 

Даты озна-

комления с 

результа-

тами 

Ссылка на публи-

кацию протоколов 

жюри 

18.11.2024 Английский 

язык (уст-

ный тур) 

18.11.2024 

10:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

29.11.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

19.11.2024 Физика 20.11.2024 

12:00 

МБОУ ООШ 

№ 33 

04.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

20.11.2024 География 21.11.2024 

10:30 

МБОУ СОШ 

№ 2 

05.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

21.11.2024 Труд (техно-

логия) (тео-

ретический 

и практиче-

ский туры) 

21.11.2024 

12:00 

МБОУ СОШ 

№ 2 

06.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

22.11.2024 Труд (техно-

логия) (за-

щита проек-

тов) 

22.11.2024 

10:00 

МБОУ СОШ 

№ 2 

09.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

25.11.2024 Биология 29.11.2024 

12:00 

МБОУ ООШ 

№ 73 

10.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

26.11.2024 Экономика 02.12.2024 

12:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

10.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

27.11.2024 Литература 28.11.2024 

12:00 

МБОУ ООШ 

№ 73 

11.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

28.11.2024 Общество-

знание 
02.12.2024 

10:30 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

16.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

29.11.2024 Химия 04.12.2024 

12:00 

МБОУ ДПО 

«НМЦ» 

17.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

02.12.2024 Основы без-

опасности и 

защиты Ро-

дины (тео-

ретический 

тур) 

02.12.2024 

12:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

20.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

03.12.2024 Основы без-

опасности и 

защиты Ро-

дины (прак-

тический 

тур) 

03.12.2024 

10:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

20.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

05.12.2024 Математика 06.12.2024 

12:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

20.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 



 8 

Дата про-

ведения 

Предмет ДАТА И 

ВРЕМЯ 

ПРО-

ВЕРКИ 

Место  

проверки 

Даты озна-

комления с 

результа-

тами 

Ссылка на публи-

кацию протоколов 

жюри 

06.12.2024 Немецкий 

язык (пись-

менный тур) 

06.12.2024 

14:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

20.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

07.12.2024 Немецкий 

язык (уст-

ный тур) 

07.12.2024 

10:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

24.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-
konkursy/olympiad_2024-2025 

09.12.2024 Право 10.12.2024 

12:00 

МБОУ «Гимна-

зия № 12» (пр. 

Дзержинского) 

24.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

10.12.2024 Экология 11.12.2024 

12:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

24.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

11.12.2024 Информа-

тика и ИКТ 
11.12.2024 

10:00 

МБНОУ «Гим-

назия № 18» 

24.12.2024 https://uolk.ru/sveden/olimpiady-

konkursy/olympiad_2024-2025 

 

 

  



 9 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

материально-технического оборудования, используемого при проведении  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году 

 

 

Предмет Оборудование информация 

Французский язык В каждой аудитории должен быть компьютер и динамики 

(колонки) для прослушивания. В аудитории должна быть 

обеспечена хорошая акустика. Для проведения конкурса 

«Понимание устного текста»: количество посадочных мест в 

аудитории не более 30 человек.  

Французский язык (уст-

ный тур)  

Диктофон/компьютер, обеспечивающие качественную за-

пись речи участников и экспертов 

Искусство (МХК) Рекомендуется проведение школьного этапа в кабинете ин-

форматики с целью использования его оборудования для за-

грузки изобразительных рядов и их дальнейшего просмотра 

участниками на экране. Рекомендуется в качестве справоч-

ного материала использовать орфографический словарь (1-2 

печатных экземпляра на аудиторию). Также см. методиче-

ские рекомендации. 

Русский язык нет 

История нет 

Астрономия Непрограммируемый калькулятор 

Физическая культура 

(теория) 

нет 

Физическая культура 

(практика) 

Практическая часть - специальное оборудование для физиче-

ских испытаний. Испытания девушек и юношей проводятся 

по разделам: «Гимнастика» проводятся в виде выполнения 

акробатического упражнения; «Спортивные игры» состоит 

из испытаний по отдельным видам спорта (баскетбол); 

«Прикладная физическая культура» может быть организо-

вано в форме преодоления полосы препятствий Также см. 

методические рекомендации. 

Английский язык В каждой аудитории должен быть компьютер и динамики 

(колонки) для прослушивания. В аудитории должна быть 

обеспечена хорошая акустика.  

Английский язык (уст-

ный тур) 

Диктофон/компьютер, обеспечивающие качественную за-

пись речи участников и экспертов 

Физика Калькулятор, линейка, карандаш (задачи псевдоэксперимен-

тальные) 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  3 

к приказу управления образования  

 от 09.10.2024 № 475 



 10 

География Комплекты одинаковых атласов или географических карт 

для выполнения заданий; линейки, транспортиры, непро-

граммируемые калькуляторы 

Труд (технология)  Оборудование и принадлежности согласно методическим 

рекомендациям по каждому из профилей 

Труд (технология) (за-

щита проектов) 

Проект на тему «Будущее России: взгляд молодых!». На му-

ниципальном этапе проект может быть завершён на 75%. 

Биология Непрограммируемый калькулятор, линейка, карандаш 

Экономика Непрограммируемый̆ инженерный калькулятор 

Литература нет 

Обществознание нет 

Химия Непрограммируемый̆ инженерный калькулятор, периодиче-

ская система Д.И. Менделеева, таблица растворимости и ряд 

напряжения металлов 

Основы безопасности и 

защиты Родины (тео-

рия) 

Допускается использование только справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники, обору-

дования, измерительных приборов и чертёжных принадлеж-

ностей, предоставленных организаторами 

Основы безопасности и 

защиты Родины (прак-

тика) 

Допускается использование только справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники, обору-

дования, измерительных приборов и чертёжных принадлеж-

ностей, предоставленных организаторами 

Математика нет 

Немецкий язык В каждой аудитории должен быть компьютер и динамики 

(колонки) для прослушивания. В аудитории должна быть 

обеспечена хорошая акустика.  

Немецкий язык (устный 

тур) 

Каждая аудитория должна быть оснащена соответствующим 

оборудованием для записи и воспроизведения ответов участ-

ников 

Право нет 

Экология нет 

Информатика и ИКТ Для решения заданий можно использовать любые программ-

ные средства, в том числе Калькулятор, электронные таб-

лицы: MS Excel, LibreOffice Calc, среды программирования: 

Кумир, PascalABC, Free Pascal, Codeblocks, IDLE Python и 

др. 

 

  



 11 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету  

в 2024/2025 учебном году 

 

 

Предмет Форма проведения Классы (по 

комплектам 

заданий) 

Продолжительность 

Французский 

язык 

• лексико-грамматиче-

ский тест, 

• понимание устного 

текста, 

• понимание письмен-

ных текстов, 

• конкурс письменной 

речи 

7-8 классы 130 минут 

9-11 классы 200 минут 

Французский 

язык (устный 

тур)  

устный тур 7-11 классы 10 минут подготовка + 10 

минут защита 

Искусство (МХК) теоретический/творче-

ский туры 

7-8 классы 135 минут 

9-11 классы 180 минут 

Русский язык письменный тур 7-8 классы 120 минут 

9-11 классы 180 минут 

История письменный тур 7-11 классы 180 минут 

Астрономия письменный тур 7-8 классы 90 минут 

9-11 классы 120 минут 

Физическая куль-

тура (теория) 

письменный тур 7-11 классы 45 минут 

Физическая куль-

тура (практика) 

практический тур 7-11 классы  По мере выполнения 

Английский язык письменный тур 7-8 классы 90 минут 

9-11 классы 105 минут 

Английский язык 

(устный тур) 

устный тур 7-11 классы 30 минут 

Физика теоретический тур 7-8 классы 180 минут 

9-11 классы 230 минут 

География теоретический тур и те-

стовая часть 

7-8 классы 90/45 минут 

9-11 классы 120/60 минут 

Труд (техноло-

гия)  

теоретический и прак-

тический туры 

7-8 классы 90/90 минут 

9-11 классы 90/120 минут 

Труд (техноло-

гия) (защита про-

ектов) 

защита проекта 7-11 классы 5-7 минут 

ПРИЛОЖЕНИЕ  4 

к приказу управления образования  

 от 09.10.2024 № 475 



 12 

Биология письменный тур 7-11 классы  120 минут 

Экономика теоретический тур и те-

стовая часть 

7-8 классы 165 минут 

9-11 классы 180 минут 

Литература письменный тур 7-8 классы 135 минут 

9-11 классы 270 минут 

Обществознание письменный тур 7-8 классы 90 минут 

9-11 классы 120 минут 

Химия письменный  7-11 классы 225 минут 

Основы безопас-

ности и защиты 

Родины (теория) 

теоретический тур 7-11 классы 90 минут 

Основы безопас-

ности и защиты 

Родины (прак-

тика) 

практический тур 7-11 классы  По мере выполнения 

Математика письменный тур 7-11 классы 235 минут 

Немецкий язык письменный тур 7-8 классы 135 минут/45 минут 

9-11 классы 180 минут/60 минут 

Немецкий язык 

(устный тур) 

устный тур 7-8 классы Презентация ток-шоу – не 

менее 5 минут 

9-11 классы Презентация ток-шоу – 

10-12 минут 

Право письменный тур 7-11 классы 120 минут 

Экология письменный тур 7-11 классы 120 минут 

Информатика и 

ИКТ 

письменный тур 7-8 классы 180 минут 

9-11 классы 240 минут 

 


		2024-11-02T09:20:09+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




